
اشاره
لیلا توکلی سابقة 28 سال معلمی در دورة دبستان را دارد که 
16 سال از آن در پایة اول گذشت. وی در سال 1372 پس 
از گذراندن تحصیل در دانش سرای مقدماتی، تدریس را آغاز 
کرد. سپس در دورة کارشناسی رشتة آموزش ابتدایی پس از 
آن و در دورة کارشناسی ارشد نیز در رشتة مدیریت آموزشی 
از دانشگاه علامه طباطبایی)ره( فارغ التحصیل شد. کتاب هایی 
کمک آموزشی مثل تکالیف لقمه ای، لقمه های تابستانه و لقمه های 
عیدانه از جمله آثار این معلم حرفه ای و نوآور است. توکلی 
اکنون معلم پایة اول دبستان دخترانة شهید دکتر بهشتی در 
منطقة یک تهران و همین طور از معلمان مدرسة تلویزیونی ایران 
است. لیلا توکلی معلمی دوست داشتنی، مهربان، صبور، خلاق، 
کارآمد و متخصص است که آمادة مواجهه با چالش هاست و 
در مقام یک فناور آموزشی نیز خوش درخشیده است. از این رو 
در دفتر مجله گفت وگویی با وی ترتیب دادیم که خلاصة آن 

را در ادامه می خوانید:

é در دوران کرونا چگونه از فناوری اطلاعات و ارتباطات 
در تدریس بهره می برید؟ وجه تمایز محتوای آموزشی 

تولیدي شما با سایر همکارانتان در چیست؟
é من از سال 1390 با راه اندازی وبلاگ »مدرسة آبی«، بیشتر 
فعالیت هايی را که در کلاسم انجام می دادم، در قالب بسته هايی 
آموزشی که تولید خودم بودند، برای استفادة همکاران و اولیا به صورت 
رايگان به اشتراک گذاشتم. به تدريج سعی کردم محتواهای غنی تر و 
تعاملی تولید کنم. هنگام تعطیلات آلودگی هوا و بارش برف، به صورت 
دوره اي و در فضای مجازی به دانش آموزانم تدريس می کردم. از 
اين رو در دورة کرونا، بدون اينکه کسی از من بخواهد، بلافاصله با 
آمادگی کارم را در فضای مجازی ادامه دادم. به جز مشارکت گروهی 
که مبنای کار من در کلاس های حضوری بود، ساير برنامه هايی را 
که در کلاس حضوری داشتم، از طريق فضای مجازی دنبال کردم. 
بچه ها موظف بودند مطابق آنچه تدريس می کنم، تکالیف عملکردی 
و کارهای خلاقانة خود را در قالب هايی چون فیلم، عکس، روزنامة 
ديواری، پاورپوينت و فايل صوتی با کمک اولیا ارسال کنند. همراه 
با ارسال فیلم تدريس، هدف آموزشی آن را برای اولیا می نوشتم و 
ابزارهای لازم را هم معرفی می کردم. اين کار باعث می شد اولیا 

هنگام کار با بچه ها در منزل بهتر و دقیق تر عمل کنند.
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سادگی، روانی، تنوع، مخاطب شناسی و صمیمیتی که سعي داشتم در 
کارم باشد، موجب شد کارم بیشتر در دل مخاطبان بنشیند. در محتوايی 
المان ها و کاراکترهای جذاب برای  از  که تولید می کردم، استفاده 
بچه ها را در نظر داشتم. همکاران و اولیا به من می گفتند مخاطبت را 
می شناسی و خیلی راحت صحبت می کنی: »چون که با کودک سر و 

کارت فتاد، پس زبان کودکی بايد گشاد«.
با  می کردید،  تولید  کرونا  دوران  در  که  محتوایی   é

محتوای تولید شدة شما در گذشته چه تفاوتی دارد؟
در  دانش آموزان  با  تعامل  با  را  تدريسم  کرونا،  از  قبل   é

فعالیت های  با  که  می دادم  انجام  حضوری  کلاس 
اکتشافی دانش آموزان به صورت گروهی همراه بود. 

محتواهای الکترونیکی که تولید می کردم، با هدف 
تکمیل آموزش های کلاسی و پرداختن به انواع 
سبک های يادگیری بود. اما در دورة کرونا تولید 
محتواهای آموزشی به اصل کار من تبديل شده 

بود و شامل همة مراحل تدريسم می شد. بنابراين 
کنم.  تولید  تعاملی  و  جاندار  سعی کردم محتواهايي 

همچنین در اين شرايط، برای اينکه بچه ها بتوانند راحت تر از 
راه دور با من ارتباط عاطفی برقرار کنند، سعی کردم در تولید فیلم های 
آموزشی از چهرة خودم هم فیلم برداری كنم. از دغدغه های بزرگ من 
اين بود که هیچ اشتباهی در کلیپ آموزشی نداشته باشم. به همین 
خاطر گاهی مجبور بودم فیلمم را چند بار ضبط کنم. تا جايی که به 
علت حجم کاری زياد، مشکل جسمی هم پیدا کردم. لازم است 
وزارت آموزش وپرورش در اين زمینه توانمند عمل کند تا همة دغدغة 
معلم ساخت کلیپ آموزشی نباشد. معلم کارگردان يا فیلم بردار نیست. 
بهتر است آن قدر کلیپ خوب و هدفمند وجود داشته باشد كه معلم با 
توجه به هدف و روش تدريس خود، از بین آن ها انتخاب و آموزش 

خود را كامل کند.
é چگونه از فناوری اطلاعـات برای تمایز آموزش و 
دارند،  یادگیری  اختلال  که  دانش آموزانی  از  پشتیبانی 

استفاده می کنید؟
پرداختم،  آن  به  خیلی  يادگیری  اختلال  حوزة  در  من  آنچه   é
طراحی بازی آموزشی بود. در کلاس حضوری، اين فرصت را که 
در يک بازی از همة بچه ها استفاده کنیم نداشتیم. اما در فضای 
مجازی، با کمک فناوری و ارتباطات بازی و نحوة تولید آن را به 
اولیا آموزش می دادم تا همة بچه ها فرصت انجام آن را داشته باشند. 
سال های قبل يکی از مشکلاتمان اين بود که اولیا اين موضوع را 
که فرزندش اختلال يادگیری دارد و بايد آموزش ويژه تری ببیند و به 
مشاور مراجعه کند، نمی پذيرفتند. اما در آموزش های مجازی، چون 
اولیا درگیر آموزش فرزندشان بودند، متوجه مشکل می شدند. همچنین، 
ممکن بود معلم در کلاس های حضوری پرجمعیت فرصت رسیدگی 
بیشتر به دانش آموزان خاص را نداشته باشد، اما با کمک فناوری 

اطلاعات اين فرصت وجود داشت تا دانش آموزان چندين بار محتوای 
آموزشی را ببینند. اولیا نیز اعلام می کردند ما خودمان هم فیلم های 
آموزشی را می بینیم تا به فرزندمان کمک برسانیم. در حوزة ارزشیابی 
نیز محتواهای سادة تعاملی در محیط پاورپوينت درست کردم تا اين 

تکرار و تنوع به آنان کمک دهد.
é تدریس در فضای غیربرخط، برخلاف فضای برخط 
نیازمند یادگیرندگانی است که روحیة خودیادگیری  دارند. 
با توجه به اینکه دانش آموزان شما پایة اول بودند و هیچ 
تجربه ای از حضور در کلاس درس نداشتند، برای 
ترغیب دانش آموزان خود به یادگیری و ایجاد 

انگیزه چه سازوكاري داشتید؟
é کارم را متنوع ارائه دادم و از ابزار و بازی های 
از  کردم  سعی  کردم.  زيادی  استفادة  آموزشی 
ديگران ايده و ياد بگیرم، اما از کار ديگران تقلید 
سبک های  گرفتن  نظر  در  با  را  آموزشم  نکنم. 
يادگیری و هوش های چندگانة بچه ها طراحی کردم. 
از جمله اينکه برای ايجاد انگیزه و جلب توجه بچه ها 
از روش های متنوعی چون سؤال، معما يا چیستان، کاردستی، 
داستان، شعر، بازی، انیمیشن، تقلید صدا، نمايش عروسکی يا نمايش 
واقعی و حتی لباس استفاده می کردم. برای مثال، برای تدريس نشانة 
»ز«، لباس زنبور پوشیدم و بعد از بررسی زندگی زنبور وارد درس 
شديم. برای تدريس نشانة »عین« با عروسک انگشتی نمايش اجرا 
کردم. اولیا مي گفتند فرزندشان گاهی در روز تعطیل وقتی از خواب 
بیدار می شود، می پرسد: »امروز خانم جون چیزی نفرستاده؟« اين 
دانش آموز به خوديادگیری رسیده که مشتاق ادامة يادگیری اش است.
گاهی معلمان با وجود اينکه از نرم افزارهای جديد استفاده می کنند، 
تنوع در کارشان ديده نمی شود. زمانی معلم نشانة الفبای فارسی را 
فقط با يک داستان يا شعر آموزش می دهد و فرصتی برای اکتشاف 
به بچه ها نمی دهد. شعر و موسیقی خیلی خوب است، اما آيا سبک 
يادگیری همة دانش آموزان شنیداری است؟ شعر می تواند تکمیل کننده 

آموزش باشد، نه اينکه همة آموزش در شعر خلاصه شود.
é برای ارزیابی کیفیت یادگیری دانش آموزان و عملکرد 

آن ها از چه تکنیک هایی استفاده می کنید؟
é خوشبختانه ارزشیابی توصیفی بود و می توانستم از ابزارهای 
متعددي استفاده کنم. ابتدای سال تحصیلی به اولیا اعلام کردم همة 
تکالیف، پروژه ها، آزمون ها و هر فعالیتی که دانش آموز انجام می دهد، 
در ارزشیابی توصیفی عملکرد او مؤثر خواهد بود. از آن ها خواستم 
پوشة کار الکترونیکی برای فرزندشان درست کنند. در آزمون های 
عملکردی، مثل کاشت دانه، بچه ها می توانستند انتخاب کنند گزارش 
خود را در قالب هايی چون فیلم، عکس، نقاشی يا توضیحات شفاهی 
ارسال کنند. همة تکالیف و پروژه های عملی دانش آموزان در گروه 
کلاسی در برنامة شاد قرار می گرفت تا بچه ها از هم الگو بگیرند. 
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فعالیت های ارسالی دانش آموزان را با دقت می ديدم و بازخوردهای 
نیاز داشت پیشنهاد  بازآموزی  متنوع می دادم. اگر دانش آموزی به 

می کردم محتوای تدريس را دوباره ببیند.
در آزمون های مدادکاغذی که بچه ها در منزل پاسخگو بودند، اشتباه 
خیلی کم بود. شايد به اين خاطر که در منزل آرامش داشتند و حواسشان 
پرت نمی شد. با اين حال، برای اينکه از دستیابی دانش آموزان به 
اهداف آموزشی اطمینان پیدا کنم، در پايان سال به مدت دو هفته 
در مدرسه حضور پیدا کردم و با اختصاص وقت يک ساعته به هر 

دانش آموز، عملکردشان را ارزيابی كردم و ترديدهايم برطرف شد.
براساس  كه  را  دوم  و  اول  پایه های  یادگیرندگان   é
مراحل رشد شناختی در مرحلة عملیات عینی قرار دارند، 

چگونه در فرایند تدریس درگیر مي كردید؟ 
é با استفاده از ابزار و بازی های آموزشی تدريسم را ملموس و عینی 
کردم. بازی حس خوبی به بچه ها منتقل می کند و علاوه بر عینی سازی 
آموزش، يادگیری را برای بچه ها لذت بخش می کند. طی سالیان 
گوناگون بیش از 50 دست سازه را به عنوان بازی و ابزار آموزشی برای 
کلاسم آماده کردم و برای استفادة همکاران و اولیا به اشتراک گذاشتم. 
تنوعی از کارهای عملی را در ارائة گزارش و تکالیف دانش آموزان در 
نظر می گرفتم تا بچه ها فرصت مشاهده و تجربه داشته باشند. برای 
مثال، در آموزش اعداد، بچه ها بايد عدد دو را با چینه، چوب خط و روی 
محور نشان می دادند و مصداق های عدد دو را در اطراف جست وجو 

می کردند و هر آنچه را که دوتايی بود پیدا می کردند و به عنوان 
کار عملی مي فرستادند.

é عملکرد مدرسة تلویزیونی ایران را در 
آموزش دبستانی ها چگونه ارزیابی می کنید؟

é ما در تدريس تلويزيونی محدوديت زمانی، 
فناورانه و ابزاری داشتیم. تدريسی را که لازم بود 

طی سه روز انجام شود، بايد در بیست دقیقه آموزش 
می داديم. فرصت استفاده از همة ابزارهايی را که برای 

عینی سازی تدريس با خود به استوديو می برديم، نداشتیم. 
بنابراين، با مشورت همکاران تصمیم گرفتیم در هر تدريس فقط از 

يک ابزار استفاده کنیم. در مورد بازی هايی که به بچه ها و اولیا معرفی 
می کرديم، فقط توضیح می داديم و فرصت نداشتیم حتی يک بار هم 
خودمان آن بازی را جلوی دوربین انجام دهیم. برای درگیرکردن 
بچه ها سؤال می پرسیديم، اما به  خاطر محدوديت زمانی، قبل از اينکه 
بچه ها فرصت فکرکردن داشته باشند، مجبور بوديم سريع خودمان به 
سؤالمان جواب بدهیم. در غیر اين صورت به ادامة درس نمی رسیديم.

از مزايای مدرسة تلويزيونی امسال اين بود که تدريس ها علاوه بر 
سامانة تلوبیون، در اينستاگرام نیز به اشتراک گذاشته مي شد. مدرسة 
تلويزيونی، به ويژه در مناطق محروم که دانش آموزان به تدريس معلم 
خود دسترسی نداشتند، بازخورد خوبی داشت و بچه ها از اين طريق 

ياد گرفتند.

é به نظر شما معلمان باید خود را به چه مهارت هایی 
مجهز کنند؟

é آگاهی معلم از روش های تدريس و چالش های آن 
و توانمندی عمومی و تخصصی معلم، سلاح وی به 
حساب می آيد. معلم بايد با کاربرد فناوری اطلاعات 
در آموزش آشنا باشد، روان شناسی رشد کودک و 
نحوة مديريت کلاس را بداند، تفاوت های فردی را 
در نظر بگیرد، انواع روش های تدريس را بلد باشد 
تا فقط از يک روش استفاده نکند، فن بیان خوبی 
داشته باشد و روش های تولید محتوا را بشناسد. به 
معلمانی که برای تدريس در فضای مجازی نگران بودند، 
می گفتم ببینید چی بلد هستید، خودتان را در آن قوی کنید. اگر 
چیزی بلد نیستید، يک نرم افزار ياد بگیريد و روی همان نرم افزار 
مسلط شويد. می توانید از انیمیشن آماده يا تدريس ساير معلمان هم 
برای تکمیل آموزش خود استفاده کنید، اما اين طور نباشد که خودتان 

تدريسی نداشته باشید.
همچنین، معلم بايد در اولیا و بچه ها نفوذ کلام داشته باشد. جلسة 
اول ديدار با اولیا، جلسة طلايی است. من در اين جلسه با يک 
پاورپوينت عالی توضیحات لازم را به اولیا می دهم. به اين ترتیب، 
»ما  می گويند:  و  می کنند  نگاه  من  به  متخصص  ديد  به  آن ها 

خوش حالیم که فرزندمان را دست شما می سپاريم«.
é ما هم خوش حالیم که تجربه هاي ارزشمندتان را با 

ما به اشتراک گذاشتید.
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